HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số:        /2025/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Dương, ngày        tháng   năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định chính sách hỗ trợ đối với người đã tham gia lực lượng cơ động xử lý

sự cố giao thông, lực lượng 113 bán chuyên trách trên địa bàn tỉnh Bình Dương

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 02/2025/NĐ-CP ngày 18 tháng 02 năm 2025 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công an.

Xét Tờ trình số 2416/TTr-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định chế độ hỗ trợ đối với người

đã tham gia lực lượng cơ động xử lý sự cố giao thông, lực lượng 113 bán chuyên

trách trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Báo cáo thẩm tra số 37/BC-HĐND ngày 23

tháng 4 năm 2025 của Ban Pháp chế; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân

dân tỉnh tại kỳ họp;

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đối với người

đã tham gia lực lượng cơ động xử lý sự cố giao thông, lực lượng 113 bán chuyên

trách trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Điều 1. Quy định chính sách hỗ trợ một lần đối với người đã tham gia lực lượng

cơ động xử lý sự cố giao thông, lực lượng 113 bán chuyên trách trên địa bàn tỉnh

Bình Dương, cụ thể như sau:

1. Mức hỗ trợ: 4.500.000 đồng/người.

2. Điều kiện hỗ trợ: chính sách hỗ trợ được áp dụng cho đối tượng là người đã

tham gia và có tên trong danh sách thành viên lực lượng cơ động xử lý sự cố giao

thông, lực lượng 113 bán chuyên trách trên địa bàn tỉnh Bình Dương đã được phê

duyệt tính đến thời điểm ngày 28 tháng 02 năm 2025.

3. Thời hạn áp dụng chính sách: từ khi Nghị quyết được Hội đồng nhân dân

tỉnh thông qua đến hết ngày 30 tháng 6 năm 2025.

4. Nguồn kinh phí thực hiện: do ngân sách Nhà nước đảm bảo theo phân cấp

ngân sách hiện hành.

2

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh:

1. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thống kê, lập danh sách thành viên lực lượng

cơ động xử lý sự cố giao thông, lực lượng 113 bán chuyên trách trên địa bàn tỉnh để

chi trả chính sách hỗ trợ, đảm bảo chi đúng đối tượng và chi đủ, kịp thời.

2. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với địa phương rà soát, ưu tiên tuyển

dụng, bố trí người đã tham gia lực lượng cơ động xử lý sự cố giao thông, lực lượng

113 bán chuyên trách để tham gia lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các

Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện

Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa X, Kỳ họp thứ 23 thông

qua ngày 24 tháng 4 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua và bãi bỏ Nghị

quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh

quy định chế độ hỗ trợ đối với lực lượng cơ động xử lý sự cố giao thông và lực lượng

113 bán chuyên trách trên địa bàn tỉnh Bình Dương./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ;

- Ủy ban Công tác đại biểu;

- Các Bộ: Công an, Tài chính;

- Cục KTVB và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật – Sở Tư pháp;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;

- Thường trực HĐND và UBND cấp huyện;

- Trung tâm Công báo Bình Dương;

- Website, Báo, Đài PTTH Bình Dương;

- Các Phòng, App, Web;

- Lưu: VT, TrAnh.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lộc

		2025-04-26T08:56:55+0700

		2025-04-26T09:09:39+0700

		2025-04-26T09:17:29+0700
	Nguyễn Văn Lộc

		2025-04-26T16:47:30+0700

		2025-04-26T16:47:30+0700

		2025-04-26T16:47:30+0700

		2025-04-26T16:47:30+0700